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Solen begynder at gløde.
Mørket i verden har tabt.
Lad os gå ud for at møde
lyset, Gud lige har skabt.
                         Lars Busk SørensenFarver til hverdag



Torsdag den 23. marts får vi besøg af lektor emeritus Karsten 
Fledelius, som vil fortælle lidt om baggrunden for krigen i 
Ukraine.
Med udgangspunkt i hvordan Ukraine-regionens forhold til 
Moskva gradvist har ændret sig gennem de seneste 30 år, vil 

foredragets fokus særligt være på, hvordan det kan være, at 
denne konflikt er flyttet helt ind i centrum for dansk politik og 
også sætter sig markante spor  i vores kirkepolitik. 
Foredraget finder sted i konfirmandstuen kl. 19.00 og der er 
gratis adgang.

RO og ånd har lilla farve
Sort langfredags grave
Grøn gi´r HÅB
Hvid er dåb
KÆRLIGHEDEN mild
Den er rød som ild.

Som kirketjener er jeg blevet optaget af de liturgiske farver, der 
inspirerer til farvevalg, når der skal pyntes op til fest i kirkerne 
eller blot vælges blomster til alteret på en helt almindelig 
søndag. Brugen af de liturgiske farver er ikke entydig og 
kan variere i forskellige kirkesamfund. I den folkekirkelige 
praksis symboliserer farverne kirkeårets rytme og understøtter 
derved de temaer, der fremgår ved de to tekstrækker. Pynt i 
kirkernes vinduer forsøger jeg derfor at fremstille med farver, 
der passer til dagens tema. Min tilgang er at farver og pynt 
ikke skal dominere for meget, fordi gudstjenestens liturgi 
med tekstlæsning, bønner, prædiken, velsignelse, nadver, 
salmer og musik selvfølgelig er vigtigst. Hensigten bliver da at 
understøtte gudstjenestens helhed med små og enkle midler 
ved at bruge følgende farver: 
 
Violet 
Ved kirkeårets begyndelse som starter 1. søndag i advent bruges 
den violette farve. Violet symboliserer ånd, alvor, passion, 
anger og bedring. Den bruges derfor i forberedelsestiden til 
Jesus fødsel i hele adventstiden, men også som forberedelse 
til påske i fastetiden, der forløber fra fastelavn til skær torsdag. 
Palmesøndag og store bededag er også violette.  

Hvid 
Juleaften og juledag er farven hvid, der ifølge gammel tradition 
er festens farve og benyttes ved højtider. Hvid er knyttet til 
dåb og Jesus opstandelse og symboliserer renhed, glæde, 
hellighed og uskyld. Julesøndag og nytårsdag er hvide. Påsken 
indledes med den violette palmesøndag, og den efterfølgende 
uge kaldes den stille uge. Skærtorsdag er hvid. Her indstiftede 
Jesus nadveren og vaskede disciplenes fødder og skær betyder 
ren.  Første og anden påskedag er kirkens største festdage 
og er selvfølgelig hvide. Mariæ bebudelsesdag og Kristi 
himmelfartsdag er også hvide. 
 
Rød 
Rød bruges almindeligvis meget i juletiden, men det er først 
2. juledag, at den liturgiske farve er rød. Det er kirkens eneste 
martyrdag Sankt Stefans dag, og den røde farve symboliserer 
her blod. Men rød er også ildens, kærlighedens og Hellig-
åndens farve. Den bruges derfor også til pinse, hvor vi mindes 
at Helligånden kom over apostlene i form af ildtunger. 

Sort 
Sort er sorgens og dødens farve og er kun knyttet til langfredag. 

Foredrag om krigen i Ukraine – religiøst og politisk

Farver til hverdag og fest - Violet, hvid, rød, sort og grøn

I kirkerne pyntes dog ikke med sort. Til gengæld bliver alt pynt 
fjernet, og der tændes ikke stearinlys. 

Grøn 
Grøn er den liturgiske grundfarve og naturens farve. Den 
symboliserer vækst, forår og håb og bruges ved Hellig 
trekonger samt i hele trinitatistiden, hvor temaerne handler 
om livet med tro. Trinitatis forløber fra pinse frem til advent 
kun afbrudt af den hvide Allehelgensdag, hvor vi mindes de 
døde, både dem vi selv har mistet, men også de mennesker, 
der har båret den kristne tro videre gennem generationer.  
 
Bisættelser og dåb  
Til dåb bruges primært hvide blomster til alterbuketterne. 
Ved bisættelser bestiller de pårørende ofte selv blomsterne til 
bænkerækkerne. Hvis det ønskes, kan alterbuketterne matche 
disse eller kistepyntens farve. Ellers bruges primært hvid og 
lilla til alteret. 

Dorte Andersen 



I skrivende stund hersker der endnu en vis usikkerhed om, 
hvorvidt Store bededag bliver afskaffet som helligdag i 
fremtiden, men meget tyder på, at 5. Maj 2023, bliver sidste 
gang, vi kan fejre denne helligdag, som blev indført ved 
kongelig resolution i 1686.
Vi vil derfor gerne fejre Store Bededag i 2023 med en 
pilgrimsvandring, mens vi endnu har muligheden. Tanken er 
en vandretur på 10-12 km. med mulighed for, at man kan slutte 
sig til undervejs, hvis man skulle føle, at denne distance er for 
ambitiøs. Vandringen bliver afsluttet med en gudstjeneste i én 
af vore kirker.
Det endelige forløb vil blive publiceret på vores hjemmeside 
i god tid før Store Bededag.

Traditionen tro afholder Folkekirkens Nødhjælp sin 
landsindsamling den. 12. Marts. I 2023 har man valgt i særlig 
grad at have fokus på sultkatastrofen på Afrikas horn og det 
akutte nødhjælpsarbejde i Ukraine. 
Kan man afse et par timer denne søndag formiddag, kan Niels 
Erik Thing kontaktes på tlf. 24 45 40 16, eller man kan blot 
møde op i konfirmandstuen kl. 10.00, hvor man så vil få tildelt 
en rute og derefter kan støtte den gode sag samtidig med, at 
man får sin daglige motion.

Skulle man nogen gange finde præstens prædiken lidt for tør, 
vil der atter blive mulighed for at skylle den ned med en kop 
kaffe efter højmessen. Vi vil i første omgang indføre kirkekaffe 
efter gudstjenesten kl. 10.15 på udvalgte søndage. I foråret har 
vi således udvalgt d. 5. marts, 26. marts og 16. april. Senere 
vil vi så løbende vurdere tilslutningen og melde fremtidige 
datoer ud sammen med kirketiderne.

Danmark er et af verdens mest digitaliserede lande og det 
mærker vi også i folkekirken. Kirkekalenderen er således en 
lille App, som nemt kan downloades på telefonen og som gør 
det lettere at finde frem til, hvornår der holdes gudstjenester 
og andre arrangementer i dit lokale sogn.
Man vælger selv sine foretrukne kirker, men Appèn følger 
samtidig med, når man befinder sig andre steder i landet, 
idet den konstant viser, hvor den nærmeste kirke indenfor en 

radius af 10 km ligger, 
derudover kan der vises 
en kørselsvejledning til 
den kirke, man måske 
netop kunne tænke sig at 
besøge.
Ligeledes kan man på 
Appèn nemt finde kon-
taktoplysninger på præs- 
ter og andre medar-
bejdere ved de godt 
2000 kirker, vi har rundt 
omkring i landet.
Kirkekalenderen er et 
nyttigt værktøj for alle, 
der interesserer sig for det 
kirkelige liv og har gjort 
det langt nemmere at 
følge med i alt, hvad der 
foregår rundt omkring  i 
det folkekirkelige land-
skab.

Vore ældre medborgere 
husker helt sikkert det 
glade budskab, der lød 
i radioen den 4. maj 
1945 kl. 20.34.   
Dette glade budskab 
fejrer vi på sædvanlig vis 
med en festgudstjeneste 
i Aastrup kirke kl. 
19.00. 
Efter gudstjenesten vil 
der være kaffebord, 
hvor vi hører det 
skønne frihedsbudskab 
endnu en gang, og 
aftenen slutter vanen 
tro med, at vi synger 
Altid frejdig, når du går.

I Vester Aaby Kirke konfirmeres søndag den 23. april kl. 10.00:
Elias Stentebjerg Bøtker, Strandvejen 147
Hjalte Reimert Fredenslund, Strandvejen 13
Julie Guldager Frost Hansen, Strandgårdsvænget 17
Mads Jansen, Frederiksbergvej 25
Frederikke Anna Nielsen, Svelmøparken 20
Marcus Jäger Nielsen, Munkeparken 43
Julius Høirup Steffensen, Toftevej 29
Jeppe Bang Sørensen, Bøgebjergvej 19
Peter Philip Stylsvig Winther, Sølvbjergvej 23

Pilgrimsvandring 5. maj 

Hjælp til mennesker i nød  

Kirkekaffe  

Find din gudstjeneste

Befrielsesaftenen 4. maj

Årets konfirmander



   Vester Aaby Aastrup

Søndag d.  12. februar    Seksagesima   10.15 AVN   9.00 AVN
Søndag d.  19. februar  Fastelavn   9.00 10.15
Søndag d.  26. februar  1. s. i fasten 10.15 AVN   9.00 AVN
Søndag d. 5. marts  2. s. i fasten   9.00 10.15 kirkekaffe
Søndag d.  12. marts  3. s. i fasten 10.15 AVN Ingen
Søndag d.  19. marts  Midfaste Ingen 10.15 AVN
Søndag d.  26. marts  Mariæ Bebudelse 10.15 kirkekaffe    9.00 
Søndag d.  2. april  Palmesøndag   9.00 AVN Ingen
Torsdag d.  6. april  Skærtorsdag 16.00 19.00
Fredag d.  7. april Langfredag  Ingen 10.15 lit. gudstj.
Søndag d.  9. april  Påskedag 10.15   9.00
Mandag d.  10. april  2. Påskedag  Ingen 10.15 AVN
Søndag d.  16. april  1. s. e. påske  10.15 AVN kirkekaffe Ingen
Søndag d.  23. april  2. s. e. påske  10.00 konfirmation Ingen
Søndag d.  30. april  3. s. e. påske  Ingen 10.15 AVN
Torsdag d.  4. maj  Befrielsesaften Ingen 19.00
Fredag d.  5. maj Bededag                        Pilgrimsvandring. Nærmere information følger.
Søndag d.  7. maj  4. s. e. påske  Ingen 10.15 AVN
Søndag d.  14. maj  5. s. e. påske 10.15 Ingen
Torsdag d.  18. maj  Kristi himmelfart Ingen 10.15
Søndag d.  21. maj  6. s. e. påske 10.15 AVN   9.00 AVN
Søndag d.  28. maj  Pinsedag   9.00 10.15
Mandag d.  29. maj  2. Pinsedag                    Friluftsgudstjeneste og sognemøde kl. 14.00
Søndag d.  4. juni  Trinitatis søndag Ingen Ingen
Mandag d.  5. juni  Grundlovsdag 16.00 Ingen

Kirketider forår 2023

Kirkebilen kører ved alle gudstjenester. 
Ordningen gælder Aastrup og Vester Aabys sognes 
ældre og gangbesværede.
Kirkebilen bestilles hos Faaborg Taxa tlf. 62 61 88 00

Ferier og fridage:
Der henvises på telefon, mail og hjemmeside til den 
præst, der passer embedet i forbindelse med ferier.

Der kan forekomme ændringer i, hvem der har de enkelte gudstjenester
AVN: Præst Alex V. Nielsen – Intet: Sognepræst Torkil Jensen

Menighedsrådsformand: Hans Milland, Tlf. 21 91 53 05. Mail: hansmilland@live.dk 
Kirkeværge ved begge kirker: Niels Erik Thing, Tlf. 24 45 40 16. Mail: thing@mail.dk 
Kasserer: Rasmus K. Rasmussen, Tangmosen 38, 5600 Faaborg, Tlf. 62 61 64 48

Fælles adresser for begge sogne:
Hjemmeside: www.vesteraabyogaastrupkirker.dk

Sognepræst: Torkil Jensen, Præstegårdsvej 11, 5600 Faaborg. Tlf. 62 61 64 20. Mail: toje@km.dk 
Træffes bedst: Tirsdag til fredag formiddag. Lørdag efter aftale. Mandag fridag
Præst: Præst Alex V. Nielsen, Skrænten 11, 5800 Nyborg. Tlf. 40 89 44 11. Mail: avn@km.dk
Kirkesanger: Connie Nørregaard. Tlf. 93 92 16 33. Mail: 1967connieb@gmail.com
Organist: Margrethe Schmidt. Tlf. 30 17 29 28. Mail: margretheschmidt@gmail.com
Kirketjener: Dorte Andersen. Tlf.  20 20 17 33. Mail: kirketjenervesteraabyaastrup@gmail.com 
Graver: Tommy Hansen. Præstegårdsvej 9, Vester Aaby. Tlf. 51 16 92 66. Mail: grvaaby@gmail.com
Kirkepersonalet har fri mandag. 

Gudstjenester i Lysbjergparken:
En gang om måneden indbydes der en onsdag eftermiddag
kl. 14.30 til gudstjeneste i Lysbjergparken. Gudstjenesten
holdes for plejecentrets beboere og naboer, men er
naturligvis en åben gudstjeneste. Hver anden måned er
der altergang. Når vi har drukket kaffe, synger vi en halv
times tid efter ”Seniorsangbogen”.
  8. marts AVN

  5. april (altergang)

  3. maj

21. juni (altergang)

For udefra kommende 
deltagere koster 
kaffebordet kr. 30,00


